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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1894.93 1899.38 0.23% 
Argjend 23.31 23.34 0.12% 
Brent Crude 84.46 84.4 -0.07% 
WTI Crude 80.72 80.76 0.05% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0896 1.0923 0.25% 
EURCHF 0.9572 0.9583 0.12% 
EURGBP 0.8542 0.8541 -0.01% 
EURALL 106.0399 106.0733 0.03% 
EURTRY 29.6151 29.7445 0.44% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.3000  103.10 -0.20% 
VIX 17.30 17.13 -0.98% 
S&P 500 4,369.71 4,399.77 0.69% 
NASDAQ 13,290.78 13,497.59 1.56% 
Dow & Jones 34,500.66 34,463.69 -0.11% 
DAX-Gjermani 15,603.28 15,678.97 0.49% 
FTSE 7,257.82 7,270.77 0.18% 
NIKKEI 31,565.64 31,856.71 0.92% 
SSE-Shangai 3,092.98 3,120.33 0.88% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.34 4.33 -0.09% 
SHBA 2 vite 5.00 4.99 -0.12% 
Gjermani 10 vite 2.70 2.68 -0.70% 
Gjermani 2 vite 3.12 3.11 -0.35% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Frika per nje rritje te inflacionit te ushqimeve ne Azi 

nxitet nga rritja e çmimeve te orizit 

 

➢ Vendimi i Indise per te vendosur nje takse eksporti 

per prodhimin vendas mund te rezultoje ne nje 

rritje te çmimeve globale te qepes 

 

➢ Microsoft ofron nje marreveshje te perditesuar 

Activision per te blere Blizzard nga rregullatori 

britanik pas refuzimit fillestar 

 

➢ Ndersa SoftBank kerkon te shese aksionet e 

projektuesit te çipave per te cilin pagoi 32 miliarde 

dollare, Arm aplikon per listimin e Nasdaq 

 

➢ Shume banka amerikane marrin ulje nga S&P per 

shkak te rrethanave "te veshtira" te funksionimit 

 

➢ Pavaresisht rendimenteve me te larta, Nasdaq i jep 

fund humbjes 4-ditore dhe kompanite e 

teknologjise fitojne 

 

➢ Çmimet e arit rriten ndersa dollari bie nga niveli me 

i larte ne 2 muaj 

 

➢ Perpara Jackson Hole, dollari bie, ndersa jen fiton 

mes shqetesimeve per nderhyrje 

 

➢ Tregtaret me pakice ne SHBA duan nje pjese te re 

te tregut te derivateve te kriptomonedhave 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Japonia 22/08/2023 Indeksi baze i çmimeve te konsumit te Bankes (CPI) 
SHBA 22/08/2023 Shitjet ekzistuese te shtepive  
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ndersa grupi konsideron rritjen, udheheqesit e 

BRICS mblidhen ne Afriken e Jugut 

 

➢ Ish-kryeministri i Tajlandes, Thaksin, i cili prej 

vitesh eshte ne arrati, eshte rikthyer ne burg 

 

➢ Nga e enjtja, Japonia do te filloje shkarkimin e 

ujit te Fukushimes 

 

➢ Zelenskyy pretendon se Greqia do te trajnoje 

pilotet ukrainas per te operuar avionet luftarake 

F-16 

 

➢ Ne Detin e Zi, Rusia pretendon se nje avion 

luftarak nga Ukraina shkaterroi nje varke 

vezhgimi 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryeministri Kurti do te takohet sot me 

kryeministrin grek 

 

➢ Shefja e BE-se Ursula von der Leyen i tha Kurtit 

se duhet te zbatohen marreveshjet me Serbine 

dhe te ulen tensionet 

 
➢ ASK ka raportuar se papunesia ne Kosove gjate 

vitit te kaluar ka arritur shkallen 11.8%, ku dy te 

tretat e te papuneve i takojne moshave 

adekuate per pune 

 
➢ Kryeministri Rama ka reaguar pas deklaratave 

te fundit nga Serbia, duke i’a rikujtuar se 

Shqiperia eshte anetare e aleances NATO 

 

 

  "Gjithçka fillon me klientin" 
Lou Gerstner 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


